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 (هـ1437لعام  12قرار رقم )

 الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية عتراضالالجنة من الصادر 

 (أ) شركةالمقدم من المكلف/  عتراضبشأن الا

 (10/37رقم )ب

 م2013م حتى 2009على الربط الزكوي للأعوام من 

 

 

 -:الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله وبعد

 عتراضالزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض للبت في الا عتراضالاهـ اجتمعت لجنة 15/5/1437في يوم الأربعاء الموافق  

لدى  عتراضوبعد الاطلاع على ملف الا ،م2013م حتى 2009على الربط الزكوي للأعوام من  )أ( شركةالمقدم من المكلف/ 

هـ والمذكرة الإلحاقية المقدمة من المكلف خلال الجلسة 3/3/1437وتاريخ  7/14291/4رقم  عتراضاللجنة، وعلى مذكرة رفع الا

وحضرها ..... .و..... .و......هـ التي حضرها عن المصلحة كل من28/4/1437المناقشة المنعقدة بتاريخ  وعلى ما ورد بمحضر جلسة

 .......عن المكلف

 :حو التاليعلى الن عتراضفقد قررت اللجنة الفصل في الا

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 ،هـ10/4/1436وتاريخ  2309/16/1436م بخطابها رقم 2013م حتى 2009أخطرت المصلحة المكلف بالربط عن الأعوام من  

قدم خلال  عتراضن الاإوحيث  ،هـ27/4/1436وتاريخ  14291/16/1436واعترض المكلف على الربط بخطابه الوارد للمصلحة برقم 

 من الناحية الشكلية. ومن ذي صفة فإن يكون مقبولا   االمدة النظامية مسبب  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 :المكلف على التالي اعتراضينحصر 

 م.2009( ريـال لعام 4,115,800دائنون أصول ثابتة وغير ملموسة بمبلغ ) -1 

 .الاستهلاكفروق  -2 

 م.2013 إلىم 2010الخسائر المدورة للأعوام من  -3 

 :وفيما يلي استعراض لوجهتي نظر كل من المكلف والمصلحة ورأي اللجنة

 م.2009( ريـال لعام 4,115,800دائنون أصول ثابتة وغير ملموسة بمبلغ ) -1 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه ضعترافي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 
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الوعاء الزكوي وحسب وجهة نظر المصلحة فإن الرصيد  إلىريـال سعودي  4,115,800" قامت المصلحة بإضافة مبلغ 

م ولا 2009والقوائم المالية لعام  شركةلدفاتر وسجلات ال اي الشركاء، ونشير هنا أن الرصيد يمثل أرصدة دائنة طبق  يمثل جار

بأن هذا الرصيد القائم في نهاية السنة نشأ خلال الربع الأخير من السنة.  ايمثل جاري الشركاء كما ورد بربط المصلحة علم  

لرصيد ا إدراجتبدي انزعاجها من اعتبار أرصدة لم يحل عليها الحول أرصدة خاضعة للزكاة، وعليه نطالب المصلحة بعدم  شركةوال

 ".ضمن الوعاء الزكوي

 ا:وخلال جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً 

لجنتكم الموقرة بأنها قامت بإضافة  إلى)وجهة نظر المصلحة( من خطاب مصلحة الزكاة المقدم  1 –في البند ب " ورد 

من القوائم  4أصول ثابتة للوعاء الزكوي، بالرغم من الرصيد لم يحل عليه الحول، وهذا ما تم تأكيده في إيضاح رقم  يرصيد دائن

نفسها تؤكد عدم حولان الحول على الرصيد حيث ورد ف خطاب المصلحة  ذلك أن المصلحة إلىم، أضف 2009المالية لعام 

.. .عن حولان الحولللوعاء الزكوي بغض النظر  عتراضالتالية" تم إضافة مبلغ الا ( العبارة1-لجنتكم الموقرة ) بند ب  إلىالمقدم 

كانت  اعلى لجنتكم الموقرة أنه لم يفرض الإسلام الزكاة في كل مال مهما كان مقداره وأي   أنه لا يخفى إلىالخ !!!!" وهنا نشير 

لوجوب الزكاة. وهذه الشروط من شأنها التيسير على  يلزم توافرها في المال حتى يكون محلا   االحاجة إليه، وإنما وضع شروط  

كما أن من شأنها أيضا مراعاة حقوق الفقراء والمساكين وغيرهما من مستحقي فتخرج الزكاة منه عن طيب خاطر،  يالمزك

المجتمع المسلم. وتتمثل هذه الشروط بالنسبة  الزكاة فتتحقق بذلك مقاصد الزكاة سواء على مستوى الفرد أو على مستوى

لزكاة عروض التجارة في الملكية التامة، وحولان الحول الهجري، والنماء، وبلوغ النصاب، والفضل عن الحاجات الأساسية, وعليه 

نتمسك بما جاء  يهشروط وجوب الزكاة على المال، وعل ابإضافة مبلغ لم يحل الحول عليه للوعاء الزكوي مخالف   الا نرى مبرر  

 ".اعتراضنا السابق على هذا البندفي  تفصيلا  

 وخلال جلسة المناقشة ذكر المكلف أن هذا البند يمثل شراء سيارات بتمويل من أحد الشركاء.

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

كما ظهر في الربط  أصول ثابتة وغير ملموسة وليس جاري الشركاء يالمبلغ هو عبارة عن دائنتوضح المصلحة أن هذه "

البند  شركةم حيث أضافت ال2009( من إيضاحات القوائم المالية لعام 7الذي قامت به المصلحة وهو ما أكده الإيضاح رقم )

أنه بمراجعة قائمة التدفقات النقدية تبين وجود بنفس القيمة، كما  ةتمويل أصول ثابت يللوعاء الزكوي تحت مسمى دائن

ن يهو بند دائن الإضافاتإضافات أصول ثابتة وموجودات غير ملموسة خلال العام وتبين من القائمة أن مصدر التمويل لهذه 

مويل هذه لم تحقق أي إيرادات خلال العام مما يؤكد عدم وجود مصدر لت شركة( ريـال كما أن ال4,115,800ن بمبلغ )يمتنوع

ستخدم للأصول الثابتة وغير ملموسة نه ا  إأصول ثابتة وعليه تم إضافته للوعاء الزكوي حيث  يرصيد دائن إلاالأصول الثابتة 

 عتراضتم إضافة المبلغ محل الا اوالتي تم حسمها من الوعاء الزكوي وطالما أن هذا المبلغ تم استخدامه حسبما ذكرنا سلف  

أصول ثابتة وغير  يدائن إلىللوعاء الزكوي بغض النظر عن حولان الحول، وسوف يتم تعديل مسمى البند من جاري الشركاء 

 ملموسة بعد صدور قرار اللجنة إن شاء الله. لذا تتمسك المصلحة بصحة وسلامة إجرائها ".

 :اللجنة رأي –ج 

ما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية والمصلحة، و بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف

وغير ملموسة بمبلغ  ي أصول ثابتةالمكلف على إضافة بند دائن اعتراضيتمثل في المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف 

لحة صحة إجرائها للأسباب م للوعاء الزكوي للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى المص2009( ريـال لعام 4,115,800)

 المفصلة في وجهة نظرها.



3/6 
 

ثابتة )سيارات( كما أشار  تبين للجنة أن هذا المبلغ مول أصولا   عتراضملف الا إلىو عتراضاللجنة للربط الزكوي محل الاوبرجوع  

إليه المكلف خلال جلسة المناقشة، وحيث تم حسم هذه الأصول من الوعاء الزكوي فلا يشترط حولان الحول على هذا المبلغ 

 المكلف على هذا البند. اعتراضمما ترى معه اللجنة رفض 

 ستهلاك.فروق الا -2 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا ام كما جاءت نص  2013 إلىم 2009فيما يلي وجهة نظر المكلف للأعوام من 

من الإقرار( ولا ندري وجهة نظر  20207بند  20200" لم تأخذ المصلحة بالاستهلاك الوارد بالإقرار الزكوي )مسلسل 

وتاريخ  2574/9ميم الصادر من مدير عام مصلحة الزكاة والدخل رقم للتع االمصلحة في هذا الإجراء، ونشير هنا بأنه طبق  

الإدارات والفروع ومكاتب الماليات، والقاضي بمراعاة تطبيق بعض الأحكام الإجرائية والقواعد المحاسبية  إلىهـ 14/5/1426

ة الاستهلاك الواردة في المادة للمعاملة خاصة طريق االواردة بالنظام الضريبي الجديد على مكلفي الزكاة الشرعية توحيد  

 السابعة عشر من النظام، 

والصادرة من مصلحة الزكاة والدخل )المصاريف جائزة  امن الأسئلة الأكثر شيوع   اما ورد في البند ثاني   إلىبالإضافة 

ك السنوي للمكلف "إذا كان الاستهلا ا( توضح جلي  4ن الإجابة على سؤال رقم )إالحسم للحيثيات الواردة في القرار( حيث 

( فإنه من حق المكلف أن يقدم إقراره 4بموجب الحسابات أقل من الاستهلاك السنوي بموجب أحكام النظام الجديد )جدول 

خذين في الاعتبار ما جاء بالتعميم الصادر من آم 2009(، وننوه هنا بأنه تم إعداد الإقرار الزكوي لعام 4حسب جدول رقم )

 ألا تقوم المصلحة بتطبيق طريقة الاستهلاك الواردة في المادة السابعة عشرة من النظام.  اى مبرر  المصلحة، وعليه لا نر

ما جاء بالنظام وتعميم المصلحة سواء الاستهلاك السنوي ونطلب تعديل الربط الزكوي لهذا العام أخذين في الاعتبار 

 ."أو رصيد الأصول الثابتة الواجب خصمه من الوعاء الزكوي

 

 ا:جلسة المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشار إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً وخلال 

لجنتكم الموقرة لفروق  إلى) وجهة نظر المصلحة( من خطاب مصلحة الزكاة والدخل المقدم  2 –" ورد في البند ب 

 :م ما يلي2013 إلىم 2009الاستهلاك للأعوام من 

( وهى من 4للوارد بالإقرار الزكوي وما تظهره نموذج )جدول( رقم ) اك الأصول الثابتة طبق  لم تأخذ المصلحة استهلا

ضمن النماذج الصادرة من مصلحة الزكاة والتي يلزم على جميع المكلفين التقيد بها، وإنما توضح المصلحة أنها أخذت بما جاء 

 لما أظهرته القوائم المالية،  ا( طبق  5و 4بإيضاحي رقم )

عندما قامت بتقديم إقرارها الزكوي التزمت بكافة تعليمات وتعاميم المصلحة بشأن تعبئة  شركةا نؤكد مرة أخرى بأن الوهن

للنظام، وفي هذا الخصوص نود أن نوضح للجنتكم الموقرة  اطبق   الإقرارمع  إرفاقهاالإقرار الزكوي مع كافة النماذج الواجب 

هـ الصادر من مدير عام مصلحة الزكاة بشأن استفسارات المكلفين حول كيفية 24/3/1427بتاريخ  1724/9أن التعميم رقم  إلى

ذلك  حساب الربح الزكوي المعدل فقط، أم يشمل إلىالزكوية وهل يجري تطبيقها للوصول تطبيق طريقة الاستهلاك للأغراض 

ما يلي نصه )كما  ات الثابتة التي تحسم من الوعاء، وقد أوضح هذا التعميم جلي  حساب صافي القيمة الدفترية للموجودا اأيض  

 :جاء بالتعميم(
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تفق مع المعايير المحاسبية الصادرة عن الهيئة تصل أن من حق المكلف للأغراض المحاسبية أن يعد حساباته للأا -

لسجلات المحاسبية التي تحقق له هذا الغرض، على السعودية للمحاسبين القانونيين وله في سبيل ذلك أن يمسك الدفاتر وا

( من النظام الضريبي 17فإن المكلف ملزم بالتقيد بمتطلبات المادة ) اوضريبي   اأنه لأغراض احتساب قسط الاستهلاك زكوي  

مجموعات، واحتساب قيمة الإضافات  إلىهـ من حيث تقسيم الأصول 14/5/1426وتاريخ  2574/9وتعميم المصلحة رقم 

... .الربح الزكوي المعدل إلىلما هو مقرر بتلك المادة للوصول  اوالتعويضات عن الأصول المستبعدة ونسبة الاستهلاك وفق  

 الخ.

أنه يتم تحديد صافي القيمة الدفترية للموجودات الثابتة التي تحسم من الوعاء الزكوي على  إلىويشير نفس التعميم  -

هـ من المادة السابعة عشرة  –لما يتم تحديده بموجب الفقرات من أ  افي نهاية السنة طبق   مجموعةباقي قيمة ال :النحو الآتي

 %50 ـمنها نسبة أل االمؤجلة من قيمة الأصول المضافة خلال العام، مطروح   %50 ـمن النظام الضريبي، يضاف إليها نسبة أل

 الزكوي. للإقرار إعدادناالمؤجلة من التعويضات عن الأصول المستبعدة خلال العام، وهذا ما قمنا بتطبيقه عند 

نا بخصوص استهلاك الأصول الثابتة وصافي القيمة الدفترية للموجودات الثابتة كما اعتراضوعليه فنحن نتمسك بما جاء ب

 قوائم المالية كما جاء بخطاب المصلحة ".وليس كما تظهره ال 4أظهره كشف )نموذج( رقم 

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا افيما يلي وجهة نظر المصلحة كما جاءت نصً 

 :م2009" ما يخص عام  

صول الثابتة وغير ( وتم حسم الا  5)و (4للإيضاح رقم ) الم يتم استهلاك الأصول الثابتة وغير الملموسة وذلك طبق  

 لما أظهرته القوائم المالية. االملموسة طبق  

 :م2013 إلىم 2010أما ما يخص الأعوام من 

م لم يتم احتساب استهلاك في هذا العام 2009( ريـال في نهاية عام 4,004,101أدخلت الأصول الثابتة بمبلغ ) شركةن الإحيث 

م تم استبعاد هذه الأصول دون استهلاكها وبالتالي فإن إدراج هذه 2010وفي عام  ،(4كما جاء في إيضاح القوائم المالية رقم )

( غير صحيح وعليه لم تقم المصلحة باعتماد هذا الكشف وأخذت بما تتضمنه القوائم المالية 4الأصول في الكشف رقم )

 ".الذا فإن إجراء المصلحة صحيح نظام   ،م2013م حتى 2010للأعوام من 

 :ةرأي اللجن –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة الإلحاقية  

المكلف على عدم اعتماد فروق الاستهلاك للأسباب المفصلة  اعتراضالمقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 جرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.في وجهة نظره، بينما ترى المصلحة صحة إ

م 2010و م2009، تبين من خلال القوائم المالية لعامي عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي محل الا 

للقوائم المالية مما ترى معه اللجنة رفض  ااستهلاكاته للسنوات اللاحقة وفق   عدم وجود استهلاكات كما أن المصلحة احتسبت

 المكلف على هذا البند. اعتراض

 م.2013 إلىم 2010الخسائر المدورة للأعوام من  -3 

 :وجهة نظر المكلف –أ 

 :المشار إليه عاليه عتراضفي خطاب الا افيما يلي وجهة نظر المكلف كما جاءت نصً 
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 :م2010" عام  

ريـال سعودي  530,111المعدلة المرحلة من العام السابق ضمن عناصر الوعاء السالبة بمبلغ لم تأخذ المصلحة بالخسائر 

بالرغم من أن النظام يسمح بخصم الخسائر المعدلة المدورة من الوعاء الزكوي، وعليه نرى ونطلب من المصلحة خصم المبلغ 

 من الوعاء الزكوي.

 :م2011عام 

 اسعودي   ريـالا   1,473,262لمرحلة من العام السابق ضمن عناصر الوعاء السالبة بمبلغ لم تأخذ المصلحة بالخسائر المعدلة ا

، وعليه نرى ونطلب من المصلحة خصم المبلغ بالرغم من أن النظام يسمح بخصم الخسائر المعدلة المدورة من الوعاء الزكوي

 من الوعاء الزكوي.

 :م2012عام 

 اسعودي   ريـالا   1,612,517حلة من العام السابق ضمن عناصر الوعاء السالبة بمبلغ لم تأخذ المصلحة بالخسائر المعدلة المر

بالرغم من أن النظام يسمح بخصم الخسائر المعدلة المدورة من الوعاء الزكوي، وعليه نرى ونطلب من المصلحة خصم المبلغ 

 من الوعاء الزكوي.

 :م2013عام 

 اسعودي   ريـالا   1,505,820من العام السابق ضمن عناصر الوعاء السالبة بمبلغ  لم تأخذ المصلحة بالخسائر المعدلة المرحلة

لحة خصم المبلغ بالرغم من أن النظام يسمح بخصم الخسائر المعدلة المدورة من الوعاء الزكوي، وعليه نرى ونطلب من المص

 ".من الوعاء الزكوي

 ا:ر إليها عاليه ذكر فيها التالي نصً المناقشة قدم المكلف مذكرته الإلحاقية المشاوخلال جلسة 

لجنتكم الموقرة بخصوص  إلى)وجهة نظر المصلحة( من خطاب مصلحة الزكاة والدخل المقدم  3 –" ورد في البند ب 

 :م ما يلي2013 إلىم 2010الخسائر المدورة للأعوام من 

لما تظهره الإقرارات الزكوية المقدمة وإنما أخذت بالوارد بالقوائم المالية  الم تأخذ المصلحة بالخسائر المدورة طبق  

لزام إهـ الصادر من مدير عام مصلحة الزكاة بشأن 24/3/1427بتاريخ  1724/9لم تأخذ المصلحة بما ورد التعميم رقم ) اوهنا أيض  

هـ من حيث 14/5/1426وتاريخ  2574/9صلحة رقم ( من النظام الضريبي وتعميم الم17المكلفين بالتقيد بمتطلبات المادة )

لما  اوالتعويضات عن الأصول المستبعدة، ونسبة الاستهلاك وفق   الإضافاتمجموعات، واحتساب قيمة  إلىتقسيم الأصول 

 ... الخ..الربح الزكوي المعدل إلىهو مقرر بتلك المادة للوصول 

الربح  إلىالموضوعة للوصول  الأنظمةالمصلحة بشأن تطبيق  تليماونوضح هنا بأننا التزمنا بما جاء بهذا التعميم وتع

 نا السابق بخصوص حسم الخسائر المدورة من الوعاء الزكوي.اعتراض)الخسارة( الزكوي المعدل، وعليه نتمسك بما جاء تفصيلا ب

ورد بالقوائم  كما اام  م تم2013م حتى 2009ونشير هنا بأن المصلحة الموقرة قامت بإصدار الربط الزكوي للأعوام من 

" أي أن الوارد بتلك القوائم )تقديري( وقابل للتعديل وغير ملزم، وفي حالات كثيرة المالية تحت بند "مخصص الزكاة التقديري

للنظام، وعليه لا نرى أي مبرر لأخذ  اتقوم المصلحة بتعديل مخصصات الزكاة الواردة بالقوائم المالية المقدمة لها وذلك طبق  

 ".وي التقديري الوارد بتلك القوائمصلحة بالوعاء الزكالم

 :وجهة نظر المصلحة –ب 

 -عتراض:في مذكرة رفع الا االمصلحة كما جاءت نص  فيما يلي وجهة نظر 
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 .ام لم تتضمن قائمة دخل مطلق  2009م لم يكن هناك أي خسائر مدورة حيث أن القوائم المالية لعام 2010في عام "

وذلك بعد صدور قرار اللجنة إن  ( ريـالا  67,696للقوائم المالية بمبلغ ) احسم الخسائر المرحلة طبق   م سوف يتم2011عام 

 شاء الله.

وسوف يتم تعديل  ( ريـالا  99,750بينما كان الواجب حسم ) ( ريـالا  169,036م تم حسم الخسائر المدورة بمبلغ )2012عام 

 ذلك بعد صدور قرار اللجنة إن شاء الله.

م بموجب الربط على من خسائر السنوات السابقة بل هناك أرباح 2012م لا يوجد خسائر مرحلة لأن أرباح عام 2013 عام

( وتاريخ 92/1لتعميم المصلحة رقم ) ا، وتوضح المصلحة أنه تمت معالجة الخسائر المدورة طبق  ( ريـالا  38,858مرحلة قدرها )

 اطبق   خسائر السنة أو السنوات السابقة المعدلة هيمدورة التي يجوز حسمها هـ الذي ينص على: )أن الخسائر ال19/7/1418

مسك هـ وتت1436( لعام 1463لربوط المصلحة( وقد تأيد إجراء المصلحة بالعديد من القرارات منها القرار الاستئنافي رقم )

 ".المصلحة بصحة وسلامة إجرائها

 :رأي اللجنة –ج 

بعد الاطلاع على وجهة نظر كل من المكلف والمصلحة، وما ورد في محضر جلسة المناقشة، وما ورد في المذكرة  

المكلف على عدم حسم الخسائر المدورة من الوعاء  اعتراضالإلحاقية المقدمة من المكلف تبين أن محور الخلاف يتمثل في 

 لمصلحة صحة إجرائها للأسباب المفصلة في وجهة نظرها.الزكوي، للأسباب المفصلة في وجهة نظره، بينما ترى ا

 االمكلف يطالب بحسم الخسائر المدورة وفق  ، اتضح أن عتراضملف الا إلىو عتراضوبرجوع اللجنة للربط الزكوي محل الا 

( وتاريخ 92/1) لتعميم المصلحة رقم الربطها واستناد   الإقراراته في حين أن المصلحة قامت باحتساب الخسائر المدورة وفق  

 المكلف على هذا البند. اعتراضهـ ترى اللجنة رفض 19/7/1418

 

:الزكوية الضريبية الابتدائية الثانية بالرياض تقرر ما يلي عتراضوبناءً على ذلك وللحيثيات الواردة في القرار فإن لجنة الا  

 :الناحية الشكلية :أولًا 

 الشكلية للحيثيات الواردة في القرار.من الناحية )أ(  شركةالمكلف/  اعتراضقبول  

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 م للحيثيات2009( ريـال لعام 4,115,800أصول ثابتة وغير ملموسة بمبلغ ) يالمكلف على بند دائن اعتراضرفض  -1

 الواردة في القرار.

 المكلف على بند فروق الاستهلاك للحيثيات الواردة في القرار. اعتراضرفض  -2

 م للحيثيات الواردة في القرار.2013م حتى 2010المكلف على بند الخسائر المدورة للأعوام من  اعتراضرفض  -3

للقرار الوزاري رقم  امن تاريخ إبلاغه، طبق   اللاستئناف أمام اللجنة الاستئنافية الضريبية خلال ستين يوم   يعد هذا القرار قابلا  

لهذا القرار أو تقديم ضمان  اأن يقوم المكلف المستأنف بسداد للمبالغ المستحقة وفق  شريطة  ،هـ24/4/1435( وتاريخ 1527)

 هـ.1/7/1370( وتاريخ 340للقرار الوزاري رقم ) اي بها، طبق  بنك

 ،،،والله ولي التوفيق

 


